
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 27 de maio de 202560

conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar nº. 30, de 27 de dezembro 
de 2001, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo artigo 1º, do 
Decreto nº. 42.958, de 03 de novembro de 2020, resolve: RETIFICAR, na 
forma abaixo, a PORTARIA Nº. 122/2022, publicada no D.O.E. de 26 de 
janeiro de 2022, conferindo-lhe a seguinte redação: CONCEDER Pensão 
Previdenciária a beneficiária do ex-servidor ativo da SEDUC, EWALDO 
JOSE GARCIA CUNHA, falecido em 18/02/2021, no cargo de Professor, 
6ª Classe-PF20-ADC-VI, Referência D, matrícula nº. 024.698-0B, cuja 
remuneração totalizava o valor de R$ 1.889,50 (mil oitocentos e oitenta 
e nove reais e cinquenta centavos). DETERMINAR que o valor dos 
proventos de pensão de R$ 2.280,47 (Dois mil, duzentos e oitenta reais 
e quarenta e sete centavos), já aplicado o índice de correção do RGPS, 
calculado com base no artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, 
seja pago a SILVIA MARIA CARDOSO BULCAO CUNHA, cônjuge, 
benefício de pensão vitalícia, no percentual de 100%, a partir da data do 
requerimento, tendo em vista os artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32, inciso VIII, 
alínea “c”, item 6, e 33, inciso II, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, 
com as alterações da Lei Complementar nº. 181, de 06/11/2017, devendo 
ser aplicado o redutor no valor de R$ 347,39 (trezentos e quarenta e sete 
reais e trinta e nove centavos), em conformidade com o art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019. 

Manaus/AM, 16 de maio de 2025.

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV, em exercício

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#225336#60#228895/>

Protocolo 225336
<#E.G.B#225343#60#228902>

PORTARIA Nº. 952/2025 - Processo nº. 2023.A.10662 - CONSIDERANDO 
a necessidade de adequação do Comitê de Investimentos para o período 
restante do biênio 2023/2025; CONSIDERANDO o que mais consta nos 
autos do processo nº 2023.A.10662. RESOLVEU: DESIGNAR como 
membros do Comitê de Investimentos - COMIV os seguintes servidores: 
a) Representantes da AMAZONPREV: Alan Cynara Batista Nascimento, 
Wellington Guimarães Bentes, Ary Renato Vasconcelos de Souza, Renízio 
de Oliveira Ferreira, Bruno Damasceno Costa Novo, Arnaldo Souza dos 
Reis e Flaviana Galúcio Zoumbounelos, como membros titulares; b) 
Representantes da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas: Marcos 
Roberto Nascimento de Souza, como membro titular; MANTER todas as 
demais determinações contidas na Portaria nº 213/2025; Esta Portaria entra 
em vigor a contar desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus/AM, 19 de maio de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do 

Estado do Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#225343#60#228902/>

Protocolo 225343
<#E.G.B#225362#60#228921>

PORTARIA Nº. 650/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei 
Complementar nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo 
artigo 1º, do Decreto nº. 42.958/20. CONSIDERANDO o que mais consta 
do processo nº. 2023.4.09860EXE, resolve APOSENTAR, por tempo de 
contribuição, nos termos do artigo 21, da Lei Complementar nº. 30/01, 
texto consolidado em 18 de abril de 2024, combinado com o artigo 40, 
§5° da Constituição Federal de 1988 e com os artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional Federal nº. 47/05, MARIA EGIEZE DOS SANTOS MATOS, 
no cargo de Professor PF20.ESP-III, 3ª Classe, Referência ‘’G’’, Matrícula 
n°. 144.841-2A, do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de Estado 
de Educação e Desporto Escolar, com proventos integrais compostos do 
Vencimento Base 20 Horas, no valor de R$ 3.380,26 (três mil, trezentos e 
oitenta reais e vinte e seis centavos) de acordo com o artigo 11, Anexo II, da 
Lei n° 3.951/13, alterado pelo artigo 6°, parágrafo único, anexo XII, da Lei 
n° 7.014/24; totalizando seus proventos no valor de R$ 3.380,26 (três mil, 
trezentos e oitenta reais e vinte e seis centavos) mensais. 

Manaus, 15 de maio de 2025.

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV, em exercício

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#225362#60#228921/>

Protocolo 225362
<#E.G.B#225363#60#228922>

PORTARIA Nº. 714/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei 
Complementar nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e 
pelo artigo 1º, do Decreto nº. 42.958/20 e CONSIDERANDO o que mais 
consta do processo nº 2024.2.03082EXE, resolve: APOSENTAR, por 
idade nos termos do artigo 14 da Lei Complementar Estadual nº 30/01, 
texto consolidado em 18 de abril de 2024, EDNA DA SILVA BELTRAO, no 
cargo de Professor PF20.ESP-III, 3ª Classe, Referência “B”, Matrícula n°. 
219.203-9A do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto Escolar, com proventos proporcionais, calculados na 
forma do art. 36 do citado diploma estadual, combinado com o artigo 40, §§ 
3º e 17, da Constituição Federal de 1988, totalizando seus proventos o valor 
de R$ 1.215,44 (mil, duzentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos) 
mensais, majorado ao valor do salário mínimo, conforme art. 201, § 2ª da 
Constituição Federal e suas alterações. 

Manaus, 15 de maio de 2025.

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV, em exercício

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#225363#60#228922/>

Protocolo 225363
<#E.G.B#225367#60#228926>

PORTARIA Nº. 784/2025 - O Diretor Presidente da Fundação do Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei 
Complementar nº 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo 
artigo 1º, do Decreto nº 42.958/20 e CONSIDERANDO o que mais consta 
do processo nº 2024.3.08257EXE, resolve: APOSENTAR, por invalidez 
permanente, nos termos do artigo 11, primeira parte da Lei Complementar de 
30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, a contar de 29 de novembro 
de 2024, na conformidade do Laudo Médico nº 291806/2024, FABIANO 
SOUZA DE AQUINO, no cargo de Técnico de Enfermagem, Classe B, 
Referência 1, Matrícula 190.311-0A, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Secretaria De Estado De Saúde Do Amazonas, com proventos proporcionais, 
calculados na forma do artigo 36 do citado diploma estadual, combinado 
com o artigo 40, §§3º, e 17 da Constituição Federal de 1988, totalizando 
seus proventos no valor de R$ 1.227,39 (mil, duzentos e vinte e sete reais 
e trinta e nove centavos) mensais. Majorado ao valor do salário mínimo, 
conforme art. 201, § 2ª da constituição federal e suas alterações.

 Manaus, 15 de maio de 2025.

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV, em exercício

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#225367#60#228926/>

Protocolo 225367
<#E.G.B#225378#60#228937>

PORTARIA Nº. 791/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei 
Complementar nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e 
pelo artigo 1º, do Decreto nº. 42.958/20 e CONSIDERANDO o que mais 
consta do processo nº 2024.3.01701EXE, resolve: APOSENTAR, por 
invalidez permanente, nos termos do artigo 11, §1° da Lei Complementar 
de 30/01, texto consolidado em 29 de julho de 2014, a contar de 26 de 
fevereiro de 2024, na conformidade do Laudo Médico nº 26/7812, MAYSA 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



aferreira
Retângulo



���������������	
�����
�	����


�	�
��������	�	����
�

����������� !" !��#$ %#&'�(!$�(�!)�#�� !" #!���*�# #!�!+�+,� #!" !� +��-!"�!�%'�#��+�%� #!" !.//0

123���!4'�%��" !5�/!.//0!�6789!777:

;
���	������������	�	����
�!/� )��+�!"�!����������� !$ �!��+$ !% !���) ! *!�*%�� 

<����������
3���
�!=>?=@?A=AA

����	�	���
�1B�!CDCD>DA>AECAF=@

G��	�����!=>?=@?A=AF



aferreira
Lápis

aferreira
Retângulo





foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV, tendo 

seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

O Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

A veracidade das informações contidas neste Certificado deve ser checada através do site: https://certificated.certificaonline.institutototum.com.br/#/home

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA

Tipo de Certificação: 
Certificação dos dirigentes do órgão ou entidade gestora do RPPS

Nível: Básico (CP RPPS DIRIG I)

Modalidade de Certificação: Aprovação prévia em exame por prova e títulos

Data de Aprovação: 18/02/2025 Número da Certificação: 135950773382902

Data de Validade: 18/02/2029

Data de Realização da Prova: 16/02/2025



aferreira
Retângulo

aferreira
Retângulo



aferreira
Retângulo



foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV, tendo 

seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

O Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

A veracidade das informações contidas neste Certificado deve ser checada através do site: https://certificated.certificaonline.institutototum.com.br/#/home

BRUNO DAMASCENO COSTA NOVO 

Tipo de Certificação: 

Certificação do responsável pela gestão dos recursos e membros do comitê de investimentos do RPPS

Nível: Avançado (CP RPPS CGINV III)

Modalidade de Certificação: Aprovação prévia em exame por prova e títulos

Data de Aprovação: 01/11/2022

Número da Certificação: 661293480072611

Data de Validade: 01/11/2026



aferreira
Retângulo



Estado do Amazonas
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia utan•

Instituto de Tecnologia da Amazônia - UTAM
O Diretor Geral do Instituto de Tecnologia da Amazônia Utam, no uso de suas atribuições

e tendo em vista a conclusão do Curso de Engenharia de Produção em

29 de marco de 2003, confere o título de

Engenheiro de Produção
a

Wellington Guimarães Bentes
brasileiro, natural do Estado do Amazonas, nasctdo a 21 de dezembro de 1978, RG ng 1239214-6/AM

e outorga-lhe o presente Diploma, afim de que possa gozar de todos os direitos

e prerrogativas legais.

Manaus/AM, 29 de março de 2003

Luis Ant n de raújo Pinto
Direlorde n •no de Graduação

6 duzt-
Diplonlado Vicente de Paulo ueiro: Nogueira

Diretor Geral

aferreira
Retângulo



S
c
a
n
n
e
d

 w
i
t
h
 C
a
m
S
c
a
n
n
e
r

ANBIMA

Atestamos que

Wellington Guimaraes Bentes

foi aprovado no processo de certificação desenvolvido pela ANBIMA –

Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais:

Certificação 1 Certificação Última Atualização Vencimento* Situação
CРA-10 15/12/2021 Dominância 08/11/2026 Ativa
CPA-20 08/11/2023 08/11/2026 Ativa

Carlos André
Presidente

Documento emitido às 09:25:24 do dia 10/11/2023 (hora e data de Brasília). Validade: até 10/11/2024
09:25:00. Escaneie o QR Code para conferir a veracidade das informações desse atestado.

A autenticidade desse documento tambem pode ser verificada na lunção validador de atestado,
disponível em Área do(a) profissional, dentro da página de Certificação do site da ANBIMA. Para isso,
utilize o código de controle: Y8A8-U8W4-19D8. A publicacão dos nomes comprova formalmente a

situação do(a) profissional em relação à sua certificação. É fundamental que ele(a) mantenha os dados
cadastrais atualizados.cadastrais atualizadoS

• A data de vencimento da certificação respeitará os prazos estabelecidos no Código de Certificação.



foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV, tendo 

seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

O Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

A veracidade das informações contidas neste Certificado deve ser checada através do site: https://certificated.certificaonline.institutototum.com.br/#/home

WELLINGTON GUIMARAES BENTES 

Tipo de Certificação: 
Certificação do responsável pela gestão dos recursos e membros do comitê de investimentos do RPPS

Nível: Avançado (CP RPPS CGINV III)

Modalidade de Certificação: Aprovação prévia em exame por prova e títulos

Data de Aprovação: 17/08/2022

Número da Certificação: 901020008252608

Data de Validade: 17/08/2026



aferreira
Retângulo

aferreira
Retângulo



aferreira
Retângulo

aferreira
Retângulo



aferreira
Retângulo



foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV, tendo 

seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

O Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

A veracidade das informações contidas neste Certificado deve ser checada através do site: https://certificated.certificaonline.institutototum.com.br/#/home

MARCOS ROBERTO NASCIMENTO DE SOUZA

Tipo de Certificação: 
Certificação do responsável pela gestão dos recursos e membros do comitê de investimentos do RPPS

Nível: Intermediário (CP RPPS CGINV II)

Modalidade de Certificação: Aprovação prévia em exame por prova e títulos

Data de Aprovação: 31/07/2024 Número da Certificação: 171358883772807

Data de Validade: 31/07/2028

Data de Conclusão: 27/07/2024


